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A Józsefváros
az állatvásártér, a vagyoni gyarapodás, 
a jövedelmi többlet és a házbéradókör- 
zet furcsa csoportosításáról hallunk be
szélni és olvasunk cikkeket.

Arról kezdenek beszélni, hogy a Jó- 
zsefváros azáltal, hogy az állatvásárte
ret áthelyezték az alvégről a felvégre, 
vagyoni gyarapodáshoz és jövedelmi 
szaporulathoz jutott, ami által abba a 
helyzetbe jutott, hogy most már fizet
heti az általános jövedelmi pótadót, 
ami körülbelül, hozzávetőleges számítás 
szerint évi tizenötezer korona tehertöbb- 
letet jelentene erre a városrészre.

Hát mi ebben a furcsa és érthetetlen 
hírben nem tudunk hinni, mert hihetet
len, hogy ennyi tájékozatlansággal intéz
nének el egy olyan nagyfontosságu 
ügyet, mint a Józsefváros házbéradó 
körzetének ügyét.

Először is, ha tényleg vagyoni gya
rapodáshoz is jutott volna a Józsefváros, 
akkor sem volna semmiféle jogcím arra, 
hogy ebben a városrészben a házbér
adó körzet váltsa fel a házosztályadó 
rendszert. Mert az nem lehet soha sem
mi indok arra, hogy egy városrész át
alakuljon házbéradó körzetté. Ilyen 
indokolás mellett elsősorban a belvárost 
kellene házbéradó körzetté átalakítani, 
mert hiszen ott van a legtöbb jómódú 
ember .a városban De hát nincsen meg 
ennek az átalakulásnak a törvény elő
írta előfeltétel, amely abból áll, hogy 
az összes lakásoknak a felélnél 
többnek kell bérbeadva lennie. A Jó
zsefváros sem azért menekült meg a 
házbéradó körzettől, mert az szegény, 
vagy mert az adóügyosztály vezetője 
tiltakozott ellene, hanem azért, mert ke 
vesebb lakás volt bérbeadva, mint az 
összes lakrészeknek a fele.

Már most kérdezzük: Változott-e azóta 
a helyzet ? Nem ! De mennyire nem ! Ma 
sokkal több üres lakás van a József
városban, mint annak idején és ma még 
jóval kevesebb lakás van bérbeadva, 
mint azelőtt.

Az az indokolás, hogy most jobb 
helyzetbe került a városrész azáltal, hogy 
az állatvásártér a felvégre került, igazán 
a legnagyobb tájékozatlanságra vall, 
eltekintünk attól, hogy a heti állatvásá
rok összevissza sem jövedelmeznek 
annyit, hogy abból nem 15 ezer, de 

| 5 ezer korona tehertöbbletet sem lehet 
arra a városrészre róni, amelyben a heti 
állatvásárok vannak, csupán rámutatunk 
arra, hogy a Józsefvárosnak pont. annyi 
haszna van az áthelyezett heti állatvá
sártérből, mint teszem azt Szentjános 
városrésznek. Hisz annak, aki a helyi 
viszonyokat ismeri és a városrészek fek
vését tudja, annak tisztában kell lennie 
azzal is, hogy a heti állatvásártér a 
vasúton túl, Kiscsávoly és Katonaváro
sok közötti téren van. És ez a tér úgy 
el van zárva a Józsefvárostól, hogy a 
nap bizonyos szakában, különösen a 
délelŐttök folyamán a Józsefvárosból 
nehezebben lehet idejutni, mint teszem 
azt Szállásvárosba, vagy Bajaszentist- 
vánra.

Ha tényleg döntő befolyással volna 
ez az indok, akkor még indokoltabb 
volna azt mondani, hogy most nagy
szerű dolga van a Józsefvárosnak, mert 
hetivásárja van — Bajaszentistvánnak.

Úgy látjuk, hogy keresnek valami 
okot és módot, hogy a régtervezett 
házbéradóval mégis csak agyonsujtjsák 
a Józsefvárost.

Hát ezen szándék ellen eleve is tilta
kozunk. Hál kérem, kettőn áll a vásár. 
Majd résen leszünk.

E zer em ber
nézte végig a pünkösd hétfőjén lefolyt, Sze
gedi Atlétikai Club és a BSE. közti bajnoki 
mérkőzést. Ezer ember tolongott a pályán, 
lelkesedett, tapsolt, élvezte a játékot. Ha 
visszatekintünk az elmúlt évre, akkor látjuk 
csak, hogy mi történt Baján a sport terén. 
Egy éve, hogy megalakult a BSE. football 
osztálya, primitiv pálya, gyakorlat hiánya, 
érdektelenség a nagyközönség részéről. És 
most egy év elmúltával, elegánsan, kényel
mesen berendezett pályán a piros sapkás 
szegediekkel mérkőzött az úgyszólván a sem
miből oly erőssé, nagygyá lett bajai csapat 
és a mérkőzést ezer ember nézte végig. Nagy 
szám ez, de még nagyobb a jelentősége !

Egy év alatt annyira fölkelteni a bajai 
publikum érdeklődését a football iránt, azon 
közönséget, amely annyira tartózkodó, olyan 
nehezen szánja rá magát valamire. Nem aka
rom megnevezni azt, akinek lelkes munkás
sága eredményezte ezt a nem is remélt ered
ményt, azt úgyis ismeri, szereti és tiszteli 
mindenki.

Es még ilyen embernek is akar kellemet
lenkedni néhány intrikus, akadályokat gör
dítve amúgy is nehéz munkája elé, deltát a 
pünkösdi eredmény megmutatta, hogy az  
intrikusok erőtlen erőlködése eredménytelen 
maradt.

Higgadtság, józanság fiatalemberek !
Nincs még egy olyan egylet Baján, amely 

annyi eredményt produkálna a testnevelés 
terén, mint a BSE. Nehezen bár, de végre 
valahára a közönség minden rétegének ér
deklődését és ezzel anyagi támogatását meg
nyerte. Hátra van még a város, Baja városá
nak anyagi rejtélye. Ha van Baján egylet, 
amely ezt nagyon megérdemli, az kétségen 
kívül a BSE. Nem fejtegetem itt azt, hogy 
mit eredményez, mennyit használ a testne
velés, az edzés érdekében a sport, hiszen 
azt úgy is tudja mindenki. A város is látja 
ezt nem fog szűkkeblűén elsiklani e tény 
fölött, hanem segítségére siet az anyagira 
rászoruló BSE.-nek. A városra is nagy di
csőség tárul azáltal, lm a színe győz a foot- 
ball-pályán. ha kitűnnek ifjai a sport külön
féle ágaiban, a város is ki fogja venni részét, 
illetve nyújtani fogja a ráeső anyagi támo
gatást a sportban.

Kékkő, ré z -  
kónpor, kén- 
máj és raffia-

háncs
legjobb minőségben és legolcsóbb napi árban.

Réackénporló,
szabadalmazott

PERMETEZŐ
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,

Verinorel-rendszerü, legjobb minőségű. (Napjegyü.)

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók

D R E S C H E R  G Y U L A  vaskereskedésében B A J Á N .
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TELEFONHIREK.
Bpest 19 12  május 13

A függetlenségi pá rto k
fúziója ügyéhen ma déli 12  órakor ér
tekezlet von Justh Gyula lakásán. A 
Justh-párt részéről Holló Lajos és Ba
konyi Samu, a Kossuth párt részéről 
Apponyi Albert gróf, a pártonkivüliek 
részéről Károlyi Mihály gróf ésPolónyi 
G voltak jelen. Az értekezlet célja 
a közös programm megalkotása, vagy 
a jelenlegi status fenntartása. Úgy tud
ják, hogy a közös programm megálla
pítása elé nem is gördül akadály. A 
régi programmból törlik azokat a pon
tokat, amelyek már megvalósultak és 
beiktatják az általános választói jogot 
abban a formában, amint azt a szövet
kezett ellenzéki pártok a szociáldemok
ratákkal megállapították. — Az akció 
vezetői tiltakoznak az ellen, mintha a 
mozgalom a vezérek ellen irányulna.

Justh Gyula pártját ma esti 6 órára 
értekezletre hívta össze, mely értekezlet 
informativ jellegű lesz.

S k u ta rit
a nemzetközi csapatok május 15-én 
fogják átvenni,

A  ném et külügyi á lla m titk á r
Bécsbe érkezeti, hogy több függőben 
levő külügyi kérdést elintézzen.

NAPIHIREK.

M ádassy s zín tá rsu la ta
ezidőszerint Makón szórakoztatja előadásaival 
a publikumot. A makói szezon junius hónap 
kilencedikéig tart és akkor Bajára jön, hogy 
megkezdje bajai 10 —12  hetes szezonját az 
újonnan átalakított tetszetősebbé és kényel
mesebbé tett színkörben.

A színigazgató a jövő héten Bajára küldi 
műszaki embereit és ezek élén szcenikai fő
rendezőjét, aki junius 10 ig úgy a nézőteret, 
mint a színpadot oly módon alakítja át, hogy 
a nézőtér kényelmesebb lesz, a színpadon 
pedig hatásosabb effektust, nagyobb illúziót 
lehet kelteni.

Amíg a műszaki személyzet a színpad 
alakításán fáradozik, addig az előadó sze
mélyzet sem pihen. Készül a bajai publiku
mot meghódítani. A színtársulat pompás mű
sor felett rendelkezik. Az operettirodalom tíz 
remekét mutatja be, amelyek között ott van

a Népopera pompás operettje, az Aranyeső, 
az utolérhetetlen Lehár operettje Éva, továbbá 
s Ciginyprimás és még egy csomó operett 
sláger. Emellett nem hanyagolja el a társu
lat a szinmüirodalmat sem és sorra-rendre 
bénulhatja a magyar és külföldi nevesebb irók 
legkiválóbb alkotásait.

Ha még ehhez hozzáfűzzük, hogy a szin- 
! igazgató a szabadkai színház díszleteivel 
I jön és hogy olyan kiállítást helyez kilátásba,
; aminő még nem igen volt a bajai színpadon,
I megállapíthatjuk, hogy az igazgató ambíció- 
| zus törekvése egy igasán élvezetes szezont 
| helyez kilátásba.
j A jú n i u s i  repü lő  n a p , amelyen a Ieg- 
i kiválóbb és legbravurosabb magyar aviatikus,
! Székely Mihály fogja megismertetni Baja , 
| publikumával a magyar aviatika fejlődését,
! általános érdeklődést keltett a városban. Szé- 
i kely Mihály j® neve elég garancia arra nézve, 
j hogy a legsikeresebb repülést reméljük, 
j B e lta g ja in k  sorába mai nappal belépett : 

dr. Stern József helybeli ügyvéd, működését | 
már lapunk egyik legközelebbi számában 

! megkezdi. ;
j A M u n k á sb iz to s i tó  p é n z tá r  vasárnap, ! 
| folyó hó 18-án tartja évi közgyűlését.
I K özgyűlés ,  A Bajai Kereskedő Ifjak Egy- I 
j lets f. hó 18-án, vasárnap délelőtti féltizen- j 
! egy órakor tartja meg ez évi rendes köz- j 
| gyűlését.
■ A fa g y o s  s z e n t , Szervác tiszteségesen 

viselte magát ezúttal. Az egész elmúlt héten 
csúf, komisz, szeles, hűvös, kellemetlen idő 
járta és mindenki attól tartott, hogy Szer
vác fagyot hoz reánk. És ime, mára hála 
Istennek, kellemesen enyhe idő köszöntőt 
ránk. Remélhetőleg a többi fagyos szent is j 
tiszteségesen fogja magát viselni.

H ird e tm én y .  Baja t’njf. város adóhivatala j 
a közadók kezeléséről .szóló 1909. XI. t.-c. j 
végrehajtása tárgyában kiadott 100.000 számú ! 
utasítás 119. §-a illetve az ezt módosító 
50000|19i3. P. M. utasítás 132. §-a alapján 
ezennel felszólítja mindazokat az adózókat, 
akik a város adófőkönyveiben előirt vagy ott 
nyilvántartott és 1909. évi XI t.-c. 26. §-a 
értelmében esedékes bármi természetű adó 
és köztartozásaikat e hó 15-ig be nem fizet
ték, hogy azt járulékaival együtt a jelen hir
detmény közhírré tételétől számított 8 napon 
belül, vagyis e hó 24-ig a városi adóhivatal
nál illetve adópénztárba annál is inkább fizes
sek be, mert ellenkező esetben ellenük a zá- 
logolási eljárás azonnal meg fog indíttatni.
A folyó évi adófizetés a folyó évi összeírás 
megtörténtéig az 1912. évi kivetés alapján 
eszkozleudő.

A föleikilség á ld o za ta ,  A Bajai Függet
len Újság legutóbbi számában leközölt egy 
a Bácsmegyei Naplóból átvett cikket, amely
ben hirt ad arról, hogy Maison Mihály regő- 
cei esperes hagyatéka ellen csődöt nyitottak.

Mint utólag értesültünk, a hosszú, nagy cikk
ből csupán annyi igaz, hogy a hagyaték el
len csődöt rendeltek el, de a hozzáfűzött meg
jegyzésekből egyetlen szó sem felel meg a 
tényeknek. Az elhunyt esperes plébános tisz
tán a saját jolelktiségének esett áldozatául. 
Nevezetesen soha senkinek a kérését megta
gadni nem tudta s igy történt aztán, hogy 
egy csomó emberért vállalt váltó kezességet 
és igy történt aztán, hogy egy csomó embe
rért egész vagyont fizetett ki úgy, hogy a 
puritán életű, köztiszteletben és közszeretet
ben állott pap másokért önmagát tette tönkre. 
Ez a hiteles története a regőcei hagyatéki 
csődnek.

A B8 IC. pünkösdi mérkőzései szép ered
ménnyel végződtek. Vasárnap a bácsalmá
siakkal küzdött a BSE. 4 : 1 (1 : 1 ) arány
ban BSE. javára, — Hétfőn a Szegedi Athlé- 
tikai Club jött hozzánk mérkőzésre, erős 
küzdelem után 1 : 0 (0 : 0) arányban BSE. 
győzött.

I s k o la tá r s a k  ta lá lk o z á s a . Szép ün
nepség folyt le pünkösd vasárnapján a bajai 
izraelita fiú polgári iskolában. Ezen a napon 
találkoztak az intézet falai között azok a 
növendékek, akik a polgári iskolát 10  és 
illetve 12 év előtt végezték. A volt növendé
kek az intézet nagytermében jöttek össze, 
ahol kedves és megkapó ünnepség folyt le. 
Hesser Gyula iskolaszéki elnök és Erdős 
Jakab polg. iskolai igazgató üdvözölte a meg
jelenteket, akik volt tanáraikat meleg, rajongó 
szeretettel vették körül. A tanítványok ne
vében Rosenfald József bajai izraelita népis
kolai tanitó fejezte ki hálájukat a tanári kar 
és a hitközség iránt. Este bankett volt a 
Nemzeti Szállodában, ahol a növendékeken 
kívül az izr. polgári és elemi iskolák tanító
testülete is megjelent teljes számban. 
A volt növendékeket lelkes, magas szár
nyalást! beszédben köszöntötte fel volt osz
tálytanáruk, Kun Lajos. A banketten a haj
nali órákig kedélyesen mulattak és egykori 
énektanáruk Berger Salamon főkántor veze
tése mellett az iskolában tanult dalokat éne
kelték. A növendékek között vannak önálló 
kereskedők, szép állású magántisztviselők, 
állatorvos és tAnitók.

H a m  és l ik ő r  készítése házilag 50—100 
százalék megtakarítással jár, hft a Gyarmati
féle rum- és likőr-eszenciákkal otthon kései
tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 
levél bizonyltja ezeknek kitűnő minőségét. 
Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők
nek prospektus és használati utasítással díj
talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
Bármely eszenciának 1 Üveg éra 50 fillér.

JFagylalt,  jeges -kávé  és te jszínhab  
a mai naptól kezdve a Takarékpénztár épü- 
etében levő Wikus-féle cukrászdában kapható.

KODOR KÁROLY,
sdgédsserkeiatA.

Telefon : Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Magyar gyártmány„Robúr” Világot hódi
R ob ú r-c ip ő
Kapható: $Z1LÁ({ÍI $ÁND0R cipő-iizletéber
Főüzlet BAJA, (a .Központi" épületében 

Fióküzlet Bátaszéken. 
JfUgóckeztiik a tavaizi üldonságok „3tobur“-iipök a Ugkéngesebb igényeket kielégítik

Van szerencsém a n. é közönség szives tu 
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményt! oipoimmel dúsan felszerel
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR" cipők nz eddigi 
ösezcs gyártmányokat felülmúlják.

tartóssága
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VDágeikk 1 Ú jd o n s á g ! Világcikk 1
S i r  M e g jö tt, -wm

Csak egyedül urakat érdekel.

Borotválkozó Krém.
E g y  b o r o tv á lá s  1 p e r c  

G y o rs, t i s z t a ,  h y g ie n ik u s
Sok utánjárással sikerült beszereznem az; 
eddig csak világhírű fürdőhelyeken ésj 

világvárosokban használt
b o ro tv á ló  k ré m e t.

Ezzel megszűnt a közös szappanozó tálból 
kézzel való bedörzsölés.

Megszűnt a sok esetben felmerült arcbőr 
fertőzés. T e l j e s e n  kivan zárva az arcbőr 
kiütés és kivérzós. Teljesen érzékiden üde 
és kellemes borotválás elérhető egyedül a 
nálam használt krémmel.Hogy állitásom nem 
megtévesztő azt bizonyítják nb. vendégeim 

TESSÉK MEGGYŐZŐDNI! 
Önborotválkozóknak is melegen ajánlom.

ELADÁSRA KAPHATÓ.
Kizárólag egyedárusitás Baja és környékére

Poth Gotthárd
úri fodrász Baja, Főtér, »Nemzeti« mellett

TiffTrnraiMmTn̂ Tri-igmft-MgmaMMiimn-ri----r

minden  Ott
KAPHATÓ.

Eladók

Dr. Walleshausen Gyula lakását 
Ctrfusz Ferenc (kaszárnya) utca 32 sz. 
alá helyezte át.
______„__________ ___ _____ _ I

Öreg, egészséges
épületfa nagy menynyiségben eladó ; 
A n ta lffy  F e re n c  építőmesternél ! 

Gróf Széchtnyi-utca 1 1 . sz.

SRIVRTOR
6ŰMMI SARKAK

vilii CZIKK
UTÓLÉRHETETLB 

TARTÓSSÁG!!I

Egy 18— 20 év 
körüli fiatalember,

ki erélyes fellépésével gyárimunkások fö 
lőtt felügyeletet gyakorolni tud, vidéki < 
gyárba gyárvezetőnek kerestetik. Köze
lebbi felvilágosítás kapható a „Corvin** 
nyomdában.

Egy jó fiú
tisztességes fizetéssel nyomdász-inasnak I 
azonnal felvétetik a „Corvin4,-nyomdába, j 
Mátyás Király tér 8. sz. (Kisvásártér.) !

Ház,-föld-és szőlőeladás.
A Szent Antal-ucca 105. számú 
ház, 19 hold föld és egy szőlő 
szabad kézből eladó. Bővebb fel
világosítás kapható fenti háznál.

Ház eladás.
Czirfusz Ferenc-utea 25, számú 
HÁZAM, remek udvarral, sza 
bad kézből eladó.

BRUST ADOLF.

Lakás áthelyezés.
Szives tudomására adom a mélyen 

tisztelt hölgyközönségnek hogy női

d iv a tte rm e m e t
május hó elsején Alkotmány-utca 4 sz. 
alá helyezem át, melyhez továbbra is 
szives pártfogásukat kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel

S te rn  Giselle

különféle bútorok, úgymint, ebédlő 
diván, székek, ruhaszekrények, mos
dók, Íróasztalok, lámpák stb. Gróf 
Batthyány Lajos utca 27-ik szám.

C l) Ne bántsa I
m

^ Önt a gond, ha k é n y e lm e s , ta rtó s  és ele*
* g á n s  cipőt akar venni, mert a világhírű

!

« cipővel e tekintetben semmiféle más gyártmány nem 
« versenyezhet. Egységárak:
7 Salamander K 16*50 Salamander Luxus K 20-50
* Kizárólag:

jj Rózsahegyi Jó zsef
cipő-üssletébeii B A J A , v á r o s i b érh áz.
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Jiz összes tavaszi és n yá ri

eipoujdonságok raktáron. ( í ) i
r  S A V

Olcsó K o l » r a k > d | » ő k  ß ß
A nagy érd mü közönség szives tudomására hozom, hogy a 

legjobbnak elismert ,,0 íÖ $3U kK “-ciPök talpában feltüntetett fix áraiból 
a mai naptól fogva

10 százalék engedményt adok.
Tisztelettel

J ü t

£ázár Samu.
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m m  K ü m v M Y ű M D á s s í

Étvágyat javít. Gyomorrdmást'megakadályoz. 
Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min
den fűszer- és csemege-üzletben, jobb ven

déglőben és kávéházban. — Főraktár;
W a g e n b la t t  és H e n e r á r i cégn él

Szt. Lukácsfürdő Kutvállalat r.t. öpest (Buda).

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

4V. alapon,0
kedvező feltételek mellett.

Bajai Kere s i, és Ipartan t. 

Jüasßefon oszlop
a legjobb és leg 
olcsóbb k e ri- 
tés-o szlo p  el
pusztíthatatlan. 
Bármilyen méret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spitzer-fele tégla-, oementáru- és mükőgyára

B U M  GR©F 
m ZICHY m 
BÓDOG-TÉR

■ ELVÁLLAL m in d e n  e  
SZAKMÁBA VÁGÓ MUN
KÁT CSINOS KIVITEL
BEN JUTÁNYOS ÁRBAN.

Zongorák és 
Pianinók

esakis elsőrangú gyártm ányok —  £ a u b e rger és 9 lo ss , Qeser Je renc 

továbbá J teubu rge r jR do lf gyára ibó l — kaphatók :

ifjj. W agner Antalnál
B a j á n ,  . :•

a legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10  éves jótállás.

H irdetések fe lvétet
nek a kiadónál.




